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بررسی ادعای شهردار تهران درباره  بی اثری تحریم ها بر اداره شهر

زاکانی خارج از فهرست تحریم

دبیر علمی هشتمین کنگره بین المللی مراقبت های ویژه ایران از کمبود تخت های بیمارستانی در کشور خبر داد
کمتر  از استاندارد جهانی

نورا حسینی: «۸۰ درصد مشکلات ناشی از بی عرضگی و بی فکری مسئولان است»؛ این سخنان علیرضا زاکانی، شهردار تهران، است در زمانی که هنوز 
به عنوان شــهردار تهران انتخاب نشده و یکی از نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری بود. فیلمی که به تازگی دوباره در فضای مجازی بازنشر شده 
است. شهردار تهران در نخســتین نشست خبری خود هم این سخنان را تکرار کرد و گفت: «قبلا می گفتم ۸۰ درصد مشکلات ربطی به تحریم ندارد، 

الان می گویم ۱۰ درصد از مشکلات کشور هم به خاطر تحریم نیست و اگر کمی بیشتر سر به سرم بگذارید، می گویم پنج درصد...».

این روزها، شهروندان تهرانی در هوای آلوده ساعت ها در ایستگاه اتوبوس منتظر 
اتوبوس های فرســوده و از رده خارج شده هستند و مسافرانی که باید عبور چند قطار 
پرمسافر را نظاره گر باشند تا بتوانند خود را در واگن های مترو که در حال انفجار است 
جای دهند، منتظر تدبیر مدیرانی هســتند که می گویند تحریم ها اثری بر اداره شهر و 

کشور ندارد.
مدتی پیش مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران، به افزایش قیمت ارز در 
کشور اشاره کرد و گفت: دلار تبلیغی و هیجانی رشد پیدا می کند و باید این اتفاق مهار 
شــود. ما در کشورهای همسایه چنین چیزی را شاهد نیستیم. با این قیمت نه تنها در 
خریدهای خارجی به مشــکل برمی خوریم، بلکه در مســائل و مصارف داخلی نیز با 

مشکل مواجه می شویم.
روز گذشــته نیز علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، باز هم ســخنان خود را درباره 
بی اثــری تحریم هــا تکرار کرد و به رســانه ها گفت:  بنده پیش از این نیــز درباره این 
موضوع صحبت کردم که تحریم ها ســهم کوچکــی در کارها دارند و بخش درخور 
توجهی به کادرســازی برمی گردد. البته نباید از آشــوب های اخیر در کشور نیز غافل 
شــویم و ظلم بســیار زیادی به کشور شد و دشمن کادرســازی کرد که در این زمینه 
معادلات اقتصادی در کشــور را به هم بزند که مطمئنا در این مســیر باز هم موفق 

نخواهد شد.
وی بــا تأکید بر اینکه مردم به ســراغ خرید دلار نروند، گفــت: حتما قیمت دلار 
پایین می آیــد و این قیمت هایی که امروز بین ۴۳ تا ۴۵ هزار تومان عنوان می شــود، 
دروغ محض اســت. مردم بداننــد همان طور که در بورس هم صادقانه گفته شــد 
قیمت ها تغییر می کند، در بحث دلار هم باید اشاره شود که قیمت دلار حتما کاهش 
پیدا خواهد کرد. این پروژه دشــمن اســت و یقین بدانید در این پروژه بار دیگر دشمن 
شکســت می خورد. دولت نیز تلاش بســیاری را برای رفع مشکلات در کشور انجام 
می دهد، اما از این نکته نباید غافل شــویم که این مشــکلات انباشته از گذشته است 
و نمی توان یک شــبه آن را حل وفصل کرد. همه باید دســت به دســت هم دهیم تا 

مشکلات برطرف شود.
محمد علیخانی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای پنجم شهر تهران 
معتقد اســت: آنها که تحریم ها را بر اداره شهر و کشور بی اثر می دانند، دروغی بزرگ 
می گویند. تحریم ها بر هوایی که تنفس می کنیم، اثر دارد تا اتوبوس فرســوده ای که 
دیگر توان جابه جایی مسافران هرروزه شهر را ندارد و مردم اثرات تحریم را با پوست، 

گوشت و وجودشان لمس کردند.
وی ادامــه داد:  یکــی از مدیران کنونی شــهری اعلام کرد دلیــل وجود گاز متان 
وام های بین المللی بود که درخصوص استحصال گاز متان پرداخت می شد و امکان 
اســتفاده از این تسهیلات بین المللی فراهم نشــد و اثراتش را بر آلودگی آن منطقه 
مشاهده کردیم. در حوزه سرمایه گذاری های مختلف در حوزه شهری تحریم ها باعث 
شده سرمایه گذاران خارجی عقب نشینی کنند که تنها یک نمونه کوچک آن را درباره 

گاز متان اعلام کردند. همچنین مازوت ســوزی که دیگر نمی توانند منکر آن شوند، به  
دلیل محدودیت هایی است که در حوزه گاز و سرمایه گذاری در این حوزه ایجاد شده 
اســت. پیش  از این ما آلودگی هوا را در شهرهای بزرگی مثل تهران و چند کلان شهر 
دیگر شاهد بودیم، اما آلودگی هوا به شهرهای کوچک و روستاها هم رسیده است و 
این تنها به خاطر تردد خودروها نیســت. در دوره  گذشته برای پروژه شهید متوسلیان 
سرمایه گذار خارجی اعلام آمادگی کرد که بعد از شدت تحریم ها از این سرمایه گذاری 

منصرف شد.
علیخانی با اشاره به مشکلاتی که اتوبوس های گازسوز برای مخازن سی ان جی 
داشــتند، گفت: این اتوبوس ها از رده خارج شــده بودند؛ زیرا ترکیدن هر مخزن گاز 
مانند انفجار یک موشــک در وسط شــهر تهران بود که برای پیشگیری از هر گونه 
حادثه ناگواری این اتوبوس ها دیگر فعالیت نمی کردند. پس از پیگیری مشــکلات 
رانندگان اتوبوس گازسوز که به شورا آمده بودند، مسئول این حوزه در وزارت کشور 
به من اعلام کرد که این مخازن باید از خارج از کشور وارد شوند. البته در قم یا یزد 
هم این مخازن تولید می شد که اداره اســتاندارد آنها را تأیید نمی کرد. بنابراین این 
اتوبوس ها از رده خارج شــدند تا مخازن اســتاندارد وارد شود. همچنین در بحث 
۶۳۰ واگــن نیز مشــکل اصلی پیش پرداخــت این قرارداد بود که بــه  دلیل تحریم 
با چالش روبه رو شــده بود. حقیقت آن اســت که ۸۰ درصــد چالش ها که امروز 
بــا آن درگیر هســتیم، ناشــی از تحریم اســت و ۲۰ درصــد به  دلیــل آنچه آنها 
بی غیرتــی می داننــد؛ هرچنــد من با ایــن ادبیات موافق نیســتم و آنچــه را آنها 

عنوان کردند می گویم.
وی با اشــاره به عقیده آیت االله هاشمی و حجت الاســلام روحانی درباره اینکه 
باید مشــکلات ما با خارج حل شود تا کشــور بتواند در سایه تنش زدایی یک مقدار 
نفس بکشــد، گفت: مشــکلات خارجی نیــز با حکمرانی و تصمیم گیری درســت 
قابل حل اســت. با دیپلماسی حساب شده در ســطح بین الملل می توان مشکلات 
خارجی را برطرف کــرد نه اینکه با ادعای گرفتن امتیازات بیشــتر مذاکرات برجام 
را قفل کرد. ســخن از تولید داخلی می کنند اما بخش مهمی از ناوگان حمل  ونقل 
عمومی در خارج از کشــور تولید می شــود. در حوزه نفت اعلام کردند که اگر ۲۴۰ 
میلیارد دلار در این حوزه ســرمایه گذاری نشود، تا هشت سال آینده واردکننده نفت 
و گاز خواهیم شــد. مشکل اصلی در کشــور لجبازی است. حاضر نیستیم به خاطر 
اشتباهاتمان عذرخواهی کنیم. گام اول برای اصلاح، پذیرش اشتباه است نه اینکه با 
مردم لجبازی کنیم و وضع را روز به روز بدتر کنیم. کسانی که ادعا می کردند دوماهه 
اتوبوس وارد کرده اند، اکنون بیش از یک ســال گذشــته، چرا خبری از اتوبوس های 
جدید نیســت. بسیاری از تجهیزات شهری مانند دوربین های کنترل ترافیک قدیمی 
شــدند و این تجهیزات هنوز به روزرسانی نشده است؛ اینها اگر اثر تحریم نیست به 

چه دلیل است؟
مدیــران دیگری که تجربــه اداره تهران در دوره تحریم هــا را دارند نیز هم نظر با 

علیخانی هســتند. ابوالفضل قناعتی، عضو شورای شهر چهارم، درباره آثار تحریم ها 
در ســال های ۹۱ تا ۹۳ در شــهرداری گفت: تحریم ها بیشــترین اثر خود را بر حوزه 
حمل ونقل عمومی گذاشــت و مــا در بحث خرید تجهیزات زیرســاختی مترو مانند 
ســیگنالینگ و هواکش ها دچار مشکل شــده بودیم. خرید اتوبوس و واگن مترو که 
نیاز به ارز داشــت نیز از چالش های دیگر این دوره از مدیریت شهری بود. حتی خرید 

بخشی از تجهیزات پل صدر و تونل نیایش هم دچار مشکل شد.
معاونت برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورای شهرداری تهران هم در دوره 
گذشــته مدیریت شهری گزارشــی درخصوص اثرات تحریم های احتمالی بر شهر با 
اســتفاده از تحولات بودجه ای ســال های ۹۱ تا ۹۳ که دوران شــوک ارزی بود، تهیه 

کرده بود.
بر اساس پژوهشــی که این معاونت انجام داده بود، بازگشت تحریم ها سه پیامد 
اصلــی برای اقتصاد ایران به همراه دارد؛ ســقوط صادرات نفت، تنگنای شــدید در 
دسترســی به ذخایر ارزی و بروز تنگنا در صادرات غیرنفتی. مجموعه این سه پیامد، 
عرضــه ارز به اقتصــاد ایران را به صــورت درخور توجهی کاهــش می دهد. بهای 
تمام شده محصولات نهایی متناســب با نرخ رشد ارز متورم می شود، از این رو سطح 
عمومی قیمت هــا افزایش می یابد. با افزایش ســطح عمومــی قیمت ها، مصارف 
هزینه ای (پرداخت های جاری) شــهرداری تهران نیز به میزان قابل توجهی افزایش 
خواهد یافت؛ این مکانیسم در دوران شوک ارزی سال های ۹۰ تا ۹۳ منجر به جهش 

۱۱۰درصدی مصارف هزینه ای شده بود.
بر اساس این پژوهش، افزایش نرخ ارز از دو کانال، هزینه های سرمایه ای شهرداری 
تهران را متأثر می کرد؛ نخســت بخش درخور توجهی از مخارج پروژه های عمرانی 
از نوع مخارج ارزی اســت؛ بنابراین جهش نرخ ارز، هزینــه اجرای پروژه عمرانی را 
از کانال مخــارج ارزی پروژه ها به طور قابل ملاحظــه ای افزایش می داد. همچنین 
افزایش نرخ ارز، ســطح عمومــی قیمت ها را افزایش داده و مخــارج ریالی اجرای 
پروژه های عمرانی نظیر خرید خدمات پیمانکاری را متورم می کرد؛ بنابراین بازگشت 
تحریم ها و تبعات ارزی آن، مصارف ســرمایه ای (پرداخت های عمرانی) شهرداری 

تهران را به میزان قابل توجهی افزایش می داد.
بر اســاس ایــن مطالعات، تحریم هــا در منابع شــهرداری از کانــال پروانه های 
ساختمانی صادره نیز اثرگذار بود. عوارض در پروانه های ساختمانی، مهم ترین منبع 
مورد نیاز برای پوشش مخارج شهرداری تهران است؛ بنابراین درآمدهای شهرداری 
تهران بیش از هر چیز تحت تأثیر بخش ســاختمان قرار دارد. حال با توجه به وضع 
و اهمیت نوســانات بخش ساختمان، این پرســش مطرح می شود که «اثر بازگشت 

تحریم ها بر فعالیت بخش ساختمانی چه خواهد بود؟».
بر اســاس تجربه گذشته، به دلیل بروز تورم شدید هزینه ساخت وساز، مشتمل بر 
بهای تمام شده زمین و بهای تمام شده ساختمان به طور چشمگیری رشد می کند که 
این امر منجر به کاهش صرفه اقتصادی ساخت وساز می شود و تقاضا برای دریافت 
پروانه ساختمانی را به طور معناداری کاهش می دهد. با همین مکانیسم، طی دوران 
شــوک ارزی، شاخص بهای خدمات ساختمانی به میزان ۱۲۰ درصد افزایش یافت و 
در پی آن، تعداد پروانه های ســاختمانی صادره نیز ۷۰ درصد سقوط کرد. بر اساس 
تجربه گذشــته که نشــان از افزایش هزینه ها و مصارف بودجــه ای دارد، با توجه به 
بروز تنگناها در تأمین مصارفی که شــدیدا افزایش یافته، شهرداری تهران با سرعت 
بالایی به سمت کســب درآمد از محل تغییر اراضی کاربری می رود؛ بنابراین نزدیک 
به نیمی از رشــد مصارف شهرداری تهران در سال های ۹۰ تا ۹۳ از محل افزایش بر 
درآمد حاصل از تغییر کاربری تأمین شد. این حرکت پرشتاب به سمت درآمد حاصل 
از تغییــر کاربری اراضــی در حالی رخ داد که این تغییــرات بی رویه تبعات کالبدی، 
زیســت محیطی و اجتماعی ناگواری برای شــهر و شــهروندان به همراه داشت، اما 
به دلیل رشــد سرسام آور مصارف شــهرداری در این دوران شوک ارزی، شهرداری به 
ســمت درآمد تغییر کاربری رفت؛ به طوری که در فاصله سال های ۹۰ تا ۹۳ درآمد 

شهرداری از محل تغییر کاربری ها ۹۴۰ درصد افزایش یافت.
بازگشت تحریم های بین المللی و جهش ارزی ناشی از آن، منجر به جهش شدید 
بهای تمام شــده خدمات شــهری می شود. بر اساس تجربه گذشــته یعنی از ابتدای 
وضــع تحریم هــای بین المللی تا تخلیه اثــر تحریم ها در بازار ارز، بهای تمام شــده 
خدمات شــهرداری تهران ۶۴ درصد جهش کرد. تحریم هــا هفت اثر بر هزینه های 
شهرداری دارد؛ نخســت افزایش شدید منابع مالی مورد نیاز برای اجرای پروژه های 
عمرانی به ویژه توســعه مترو به دلیل جهش معادل ریالی مصارف ارزی پروژه ها بر 
اثر رشــد نرخ ارز و نیز جهش مصارف ریالی پروژه ها بر اثر تورم. همچنین بروز تنگنا 
در فرایند واردات کالاهای واســطه ای و سرمایه ای مورد نیاز پروژه های عمرانی نظیر 

واگن، حتی با فرض در اختیار داشتن ارز مورد نیاز برای واردات.
ســومین تأثیر، افزایش قابــل توجه هزینه های جاری و بهای تمام شــده خدمات 
شــهرداری بر اثر تورم ناشــی از جهش نرخ ارز اســت. کاهش قدرت خرید پرسنل 
شــهرداری تهران بر اثر رشــد ارز و تورم که منجر به فشــار بر شهرداری تهران برای 
جبران خرید ازدست رفته کارکنان شــده و مشکلات منابع انسانی را تعمیق می کند، 
چهارمیــن اثر تحریم های احتمالی جدید اســت. تعمیق رکود بخش ســاختمان و 
افزایش تنگناهای شــهرداری تهران در کسب عوارض و پروانه های ساختمانی بر اثر 
جهش هزینه ساخت وســاز و ریســک فعالیت اقتصادی، دشوارشدن اخذ تسهیلات 
بــر اثر جهش نرخ ســود و افول قدرت وام دهی بانک ها و بروز کســری بودجه قابل 
ملاحظه و ریسک ســوق یافتن شهرداری به سمت درآمدهایی نظیر درآمد حاصل از 
تغییر کاربری، اثرات دیگر خروج آمریکا از برجام و آغاز تحریم های احتمالی جدید در 

بودجه شهرداری تهران است.
همچنین بر اثر تورم ناشی از رشد نرخ ارز، برخی متغیرها مانند قیمت منطقه ای 
املاک و مخرج محاســبه مالیات بر ارزش افزوده افزایش یافته و برخی سرفصل های 
درآمدی شــهرداری تهران افزایش می یابد. اما این افزایش در برخی ســرفصل های 
درآمدی، پاسخ گوی رشد سریع مصارف بودجه ای نیست و در نهایت تنگناهای مالی 
شــهرداری تهران عمیق تر می شود. مشــکلاتی که در این پژوهش به آن اشاره شده، 

چالش های امروز شهر تهران هستند.

یکشنبه
۱۱ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۶۰

شرق: دبیر علمی هشــتمین کنگره بین المللی مراقبت های ویژه ایران با اشاره به 
کمبود تخت های ویژه بیمارســتانی نسبت به اســتاندارد جهانی در ایران و نیاز به 
تجهیــز بخش های ویژه برای رفع این معضل بخش بهداشــت و درمان کشــور، 
گفت: استفاده و راه اندازی بخش های پست آی سی یو (Post ICU) کمک شایانی 
به حل این معضل بخش درمان خواهد کرد و قدم برزگی به حســاب خواهد آمد. 
دکتر عطا محمودپور، دبیر علمی هشــتمین کنگــره بین المللی مراقبت های ویژه 
ایران که در روزهای ۲۱ تا ۲۳ دی ماه در مرکز همایش های رازی برگزار می شــود، 
ابتدا با اشــاره به کمبود تخت های ویژه بیمارستانی نســبت به استاندارد جهانی 
در ایــران و نیاز به تجهیز بخش های ویژه برای رفع این معضل بخش بهداشــت 
و درمان کشــور، اظهار کرد: در حال حاضر اســتاندارد تخت های ویژه بیمارستانی 
در دنیــا چیزی بین چهار تا ۱۰ درصد اســت که با توجه به افزایشی شــدن نیاز به 
بخش های ویژه، در آینده این استاندارد به ۲۵ الی ۳۰ درصد افزایش خواهد یافت.
این فلوشــیپ مراقبت های ویــژه با بیان این نکته که افــزودن تخت به تنهایی 
توجیه پذیر نخواهد بود، افزود: مســئله ای که حائز اهمیت است، افزایش تخت با 
درنظرگرفتن اســتانداردهای بخش مراقبت های ویژه و پشتیبانی در کنار تجهیزات 
خواهد بود و قطعا بدون درنظرگرفتن موارد فوق، این امکان که همکاران شــاغل 
در بخــش مراقبت های ویژه بتوانند از توان علمی و درمانی خود برای پیش آگهی 

و درمان بیماران استفاده کنند، عملا ممکن نخواهد شد.
محمودپور گفت: با توجه به مشــکلات موجود در سطح جامعه و تحریم ها و 

نیاز مبرم به ارز برای تجهیز تخت های ویژه بیمارســتانی، بهترین راهکار، استفاده 
و راه اندازی بخش های پست آی سی یو (Post ICU) خواهد بود که کمک شایانی 
به حل این معضل بخش درمان خواهد کرد و قدم بزرگی به حساب خواهد آمد.

او ادامه داد: در واقع بســیاری از بیماران پــس از ورود به بخش مراقبت های 
ویــژه، به صورت طولانی مدت بســتری می شــوند که تعدادی از آنهــا که در فاز 
انتهایی درمان بوده و نیازمند مراقبت بیشــتر از بخش های عادی هســتند، باعث 
ادامه اشــغال تخت ها شده و طبیعتا از بابت مســائل مالی و درمانی بار زیادی را 
تحمیــل جامعه بهداشــتی و درمانی می کنند؛ به همین ســبب ایجاد بخش های 
پســت آی سی یو و حمایت بیمه ای از این تخت ها بسیار حائز اهمیت بوده و بسیار 

کمک کننده به رفع نیاز بخش های مراقبت های ویژه بیمارستانی است.
دبیر علمی هشــتمین کنگره بین المللــی مراقبت های ویژه ایــران افزود: باید 
اذعان کرد مســئله ای که از بابت آینده این علــم و این بخش درمانی در حقیقت 
بســیار مهم اســت، نگاه وزارت بهداشــت بــه مراقبت های ویــژه و همراهی با 
راه اندازی رشــته دانشــگاهی خواهد بود که با ایجاد دپارتمان مراقبت های ویژه 
و ایجاد یک رشــته مستقل بالینی در دانشــگاه ها، امکان اینکه فارغ التحصیلان در 
رشــته های مرتبط وارد این حوزه شوند، فراهم می شــود و با ادامه تحصیل آنها، 
جــذب نیروهای باانگیــزه و متعهد را شــاهد خواهیم بود. او با اشــاره به نقش 
شرکت های دانش بنیان در رفع نیاز بسیاری از کمبودهای حوزه بهداشت و درمان، 
گفت: با توجه به نام گذاری امســال به نام ســال دانش بنیان، انجمن مراقبت های 

ویژه ایران حمایت خود را از این شــرکت ها اعلام می دارد و ســعی بر آن است تا 
بــا ارتباط فی مابین بتوان مشــکلات موجود را در داخل کشــور حل کرده و حتی 
توانمندی های خود را نیز به ســایر کشــورها صادر کنیم. محمودپور بیان کرد: در 
کنگره امســال که در روزهای ۲۱ تا ۲۳ دی ماه در مرکــز همایش های بین المللی 
رازی برگزار می شــود، سعی شــده تا جدا از بررسی بحث های به روز و پیشرفته، از 
حضور همکاران رشته های مختلف بالینی و علوم پایه که امروزه در متن پژوهش 

و درمان مراقبت های ویژه هستند، استفاده شده و از علم آنان بهره مند شویم.

یادداشت

در شهر دلواپسی دگر نداریم؟
بهروز شــیخ رودی، معاون محاسبات و پایش عملکرد شورای پنجم: بیش از یک 
ســال است که ســکان شهرداری تهران در دستان کسی اســت که پس از پایان 
مذاکرات هســته ای ایران در مجلس نهم ریاست کمیسیون ویژه بررسی برجام 

را بر عهده داشت. 
در بند ۱ بخش «ه» گزارش کمیســیون برجــام مجلس که با امضای زاکانی 
منتشر شــده است، ما شــاهد آن هســتیم که کمیســیون برجام بر این مسئله 
تأکید کرده که «تحریم های ظالمانه و غیرقانونی شــورای امنیت ســازمان ملل 
 ـاز جمله  متحد، اتحادیه اروپایی و آمریکا ســبب بروز مشــکلاتی برای کشــور 
تشــدید کاهش ارزش پولی، دشــواری در فــروش نفت خام، افزایش ریســک 
سیســتماتیک در اقتصــاد، افزایش هزینه های مبادله، بلوکه شــدن بخش هایی 
از دارایی هــای کشــور در خارج، کاهش ســرمایه گذاری در بخــش نفت و گازـ 

شده است». 
علاوه بــر این، در بند ۲ تهیه کننــدگان گزارش بر این بــاور تأکید کرده اند که 
«بخش عمده اثرات اقتصادی نامطلوب بروزیافته در ســال های تحریم ناشی از 
بی تدبیری داخلی بوده است و با ارتقای مقاومت اقتصادی کشور دشمنان ملت 
از تداوم تأثیر تحریم های اقتصادی مأیوس شده و در راستای کاهش هزینه های 

اقتصادی خود رفته رفته تحریم ها را پایان خواهند داد». 
زاکانــی در ردای کاندیــدای ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ در برنامه بدون تعارف 
شــبکه دو این بخش از گزارش کمیســیون برجام را با لحنی مخاطب پســند و 
جنجالی تکرار کرد. او گفت حداکثر ۲۰ درصد مشــکلات ناشــی از تحریم است 
و در پاســخ به سؤال مجری برنامه درباره ۸۰ درصد باقی مانده، بر بی عرضگی، 
بی فکری و بی غیرتی تأکید داشــت. این بی غیرتــی آن قدر برای زاکانی مهم بود 
کــه در یک توییت به عدم نمایش این بخش از حرف هایش واکنش نشــان داد 
و نوشــت: سانســور «بی غیرتی» از علل ۸۰ درصد مشــکلات کشور، بی غیرتی 
نسبت به مردم، جدی است؛ چرا حذف شده؟ به چه کسی بر خورده است؟ این 
روزها اما در رســانه های اجتماعی این بخش از صحبت های زاکانی مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفته اســت و مــردم اظهارات دیروز و عملکرد امروز شــهردار 

تهران را می نگرند.
اثر تحریم ها بر شــهرداری ها مثل دیگر بخش ها غیر قابل انکار است. وقتی 
در زنجیــره روابط بخش عمومی با ســایر بخش ها، منابــع و درآمدهای دولت 
بــه عنوان اولیــن حلقه از تحریم هــا تأثیر می پذیرد، ما شــاهد انتقــال این اثر 
به هم پیوســته به شــهرداری ها، بخش خصوصی و زندگی آحاد مردم هستیم؛ 
تأثیری که حتی در گزارش کمیســیون بررسی برجام انکار نشده است. تحریم ها 
در اقتصاد شــهری بیش از هر جایی بر «ساخت وساز» اثرگذار بوده است؛ اثری 
کــه با فراهم  کردن زمینه های رکود و از رونق انداختن ساخت وســاز، تأثیرش بر 

کاهش منابع و درآمدهای شهردار ی ها انکارنشدنی است.
 از ســوی دیگر شــهرداری ها علاوه بر گرفتاری های ناشــی از تــورم مواد و 
مصالح و دستمزدها به عنوان بخشی از اثرات داخلی تحریم ها، با مشکل خرید 
و تأمیــن تجهیزات در حوزه حمل ونقل عمومی، ایمنی و آتش نشــانی، فناوری 
اطلاعات و هوشمندسازی مواجه می شوند؛ اثراتی که دامنه اثری از عدم امکان 
تهیــه از عرضه کننده اصلی تا خرید گران تر و جولان کاســبان تحریم را بر مالیه 

شهری تحمیل می کند.
در خلال سال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ ما شاهد کاهش متوسط ۱۳درصدی صدور 
پروانه ساخت وســاز در شهر تهران هستیم. در این مدت به طور میانگین سالانه 
۱۰ درصد تعداد واحدهای ســاختمانی ساخته شــده نیز کاهــش یافته اند.دوره 
زمانــی که تحریم های اولیه، برجام و تحریم های پســابرجامی را در ســه دوره 
سوم، چهارم و پنجم شورای شهر تهران به خود دیده و سکان دار اصلی شورای 
شــهر در خلال ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۶ کســی جز آقای چمران نبوده است و 
علی القاعده ایشــان همچون آقای زاکانی در آن ســال ها بــه ارتقای مقاومت 

اقتصادی باور داشته و دارند. 
در ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ به علت مســئله اجرای طرح تفصیلی شــهر 
تهران و تشــدید تقاضاها برای استفاده از شرایط پیش از اجرای طرح، ما شاهد 
انبوه تقاضا برای ساخت وســاز هســتیم؛ بــه نحوی که در این ســال ها تعداد 
پروانه های ســاختمانی از ۲۹ هزار و ۷۳۶ پروانه در سال ۱۳۹۰ به ۲۱ هزار و ۳۴۶ 
پروانه در ســال ۱۳۹۲ می رســد؛ تقاضایی که در دوره تحریم های اولیه شــکل 
گرفــت، اما علی رغم تداوم مدیریت حاکم بر شــهرداری تهران و آغاز مذاکرات 
برجامی دولت وقت پایدار نبود و ما شــاهد آن هســتیم کــه تعداد پروانه های 
ســاختمانی صادرشــده در ســال ۱۳۹۳ بــه ۱۰ هــزار و ۱۸۵ پروانه می رســد. 
علی رغم تداوم و ثبات در مدیریت شــهری و ریاســت چمران بر شورای چهارم 
ما شــاهد آن هســتیم که تعداد پروانه های ســاختمانی صادرشــده در ســال 
۱۳۹۵ بــه عنوان آخرین ســال فعالیت شــورای چهارم به هشــت هزار و ۶۷۷ 

پروانه می رسد. 
مطابق آمارها در ســال ۱۳۹۶ به عنوان نخستین سال فعالیت شورای پنجم 
ما شــاهد صدور ۹ هزار و ۳۴۶ پروانه هســتیم و این رقم در آخرین سال فعالیت 
شورای پنجم که مقارن با همه گیری کرونا و تشدید تحریم ها با خروج آمریکا از 

برجام بود، برای سال ۱۳۹۹ به شش هزار و ۹۰۴ پروانه رسید. 
آمارها نشــان می دهند کاهش ســالانه ۱۹درصدی صــدور پروانه در دوره 
مدیریت شهری چهارم، در دوره پنجم به متوسط چهار درصد در سال می رسد؛ 
چیزی که زاکانی و چمران در اظهاراتشــان همیشه ســعی بر وارونه نمایی آن 
داشــته اند و به جای آنکه تحریم ها را به عنوان عامل اصلی نشــانه بگیرند، با 
متهم کردن شــورای پنجم به سیاســت گذاری غلط و قفل زدن بر ساخت وســاز 
از قفل شــکنی های خوب خبر می دادند، قفل شــکنی که مطابق گزارش رسمی 
مرکــز آمار ایــران در واقعیت رخ نــداد و ما در بهار ۱۴۰۱ شــاهد آن بودیم که 
سیاست گذاری شورای ششــم به ریاست چمران و مدیریت زاکانی بر شهرداری 
تهران تنها توانســت ۷۳۶ پروانه ســاختمانی صادر کند، در حالی که بهار سال 
۱۳۹۹ و در اوج همه گیری کرونا ما شاهد صدور هزار و ۶۸۰ پروانه بودیم. چیزی 
کــه با روایت آقای زاکانــی در برنامه بدون تعارف باید ریشــه اش را در مدیران 

وضع فعلی جست وجو کرد!
دلواپس نمایی و مخاطب پسند سخن گفتن در هنگام رقابت های انتخاباتی یا 
انتقاد به مدیران در وقت مطالبه گری هنگامی خوب است که به وقت مدیریت 
و عنان کار در دســت گرفتن فراموش نشــود. اینکه هنگام خارج از گود قدرت 
بــودن بخش عمده اثرات اقتصادی نامطلوب بروزیافته در ســال های تحریم را 
ناشی از بی تدبیری داخلی قلمداد کنید و در هنگام بر کرسی شهرداری نشستن 
تدابیری از جنس خرید اتوبوس دســت دوم، وضــع و اعمال تخفیف ۳۴ تا ۴۰ 
درصدی بــه پرداخت های نقدی را بــه کار ببندید، مطمئنا با تدبیر شایســته و 
غیرت داشــتن به مردم نسبت چندانی ندارد. متهم کردن این و آن به بی تدبیری، 
سیاست گذاری غلط و سرآخر بی غیرت دانستن آنها باید نمود عملی متناسب با 

پایبندی به منافع عمومی داشته باشد. 
بدون شــک هیچ حامــی و مدافع اقتصاد مقاومتی و تولیــد ملی نمی تواند 
مدافع خرید و واردات اتوبوس دست دوم باشد. اگر روزی رقیب مرتکب این کار 
می شــد، دلواپس نمایی ها و دلواپسی بسیاری برای مقابله با آن دیدنی بود. این 
روزها اما مثل اینکه دیگر موضوع نقض تولید ملی و ســاخت ایران در مدیریت 
شهری دلواپسان جدی ندارد یا شاید در شهر دلواپسی دگر نداریم!؟ و دلواپسان 
به کارهای مهم تری مشــغول هســتند تا آنکه نگران پایبندی به عدالت، رعایت 
حقوق عمومی و عدم النفع یک خانواده تحت پوشــش کمیته امداد امام (ره)، 
یک زن سرپرست خانوار یا یک دست فروش در تخفیف تا ۴۰درصدی شهرداری 

تهران باشند.

، آنا 
هی

د فرا
عمی

س: 
  عک

زان
ی، می

مالک
یثم 

س: م
  عک


